B Nec prius

Nec prius hi mentē stimuli, quā uita, relinquent,
 Quicquid dolet citius, quā dolor ipse, cadet.
 Hoc mihi si superi, quorum sumus omnia, credent,
 Forsitan exigua dignus habebor ope,
 Inque locum Scythico uacuum mutabor ab arcu,
 Plus isto duri si precer oris ero.

AD ELEGIAM SECVNDAM
 ad Maximum.

AD genus suaforium hæc Elegia pertinet: Cōqueritur enim hic Poëta Maximo cuidam ex gente Fabiorum de sui exitij malis & miserijs. Querela autem nihil aliud est quā oratio continens enumerationem malorum aut calamitatum, comparata ad afficiendos aliorum animos, ita, ut nobiscum doleant, aut ad flectendos animos aliorum ad misericordiam, quod certe quiddam affine est suasioni. Porro exordium habet etiam epistola ductum à persona Maximi ad conciliandam benevolentiam, cum quadā obiectione de authore scripti, aut contra potius, exordium ab illa obiectione est sumptum, & obiter addita est illa captatio benevolentix à laudibus Maximi, ut circumstantia. Sunt enim tantum circumstantia primi quatuor uersus, nec absolute solunt

soluunt orationem. Quod ibi de Fabijs dicitur, inuenitur in 2. lib. Fast. & 2. lib. Liui. dec. 1. Exordio subiicitur statim querela, quam ornauit tum collatione, tum cum Niobe, de qua est in 6. lib. transform. & He liadibus, quarum fabula extat 2. transfor. In cuius operis 4. lib. uide et de Medusa, cū obiectione, quod ne dormiens quidem possit quiescere, aut à doloribus uacuis esse. Additus est etiam querelæ Epilogus, & postremo etiam quædam obliqua, & uerecunda petitio. Hæc est summa, & dispositio totius Elegiæ.

AD MAXIMUM.

MAxime, qui tanti mensuram nominis implet,
 Et geminas animi nobilitate genus,
 Quinasci ut posses, quamuis cecidere trecenti,
 Non omnes Fabios abstulit una dies.
 Forsitan hæc à quo mittatur epistola quæris,
 Quisq; loquar tecum certior esse uelis,
 Hei mihi quid faciam? uereor, ne nomine lecto
 Durus, & aduersa cætera mente legas.
 Viderit hæc si quis, tibi me scripsisse fateri
 Audebo, & proprijs ingenuisse malis.
 Viderit, audebo tibi me scripsisse fateri,
 Atq; modum culpæ notificare meæ.

B 2

Ouid.

Quid, dignum pœna cum me grauiore fuisset
 Confitear: possum uix grauiora pati.
 Hostibus in medijs interq; pericula uersor,
 Tanquam cum patria pax sit adempta mihi.
 Qui mortis sæuo geminent ut uulnere causas,
 Omnia uipereo spicula felle linunt.
 His eques instructus perterrita mœnia lustrat
 More lupi clausas circumeuntis oues.
 At semel intentus neruo leuis arcus equino,
 Vincula semper habens irresoluta manet.
 Tecta rigent fixis ueluti uallata sagittis.
 Porta q; uix firma summouet arma sera.
 Adde loci faciem nec fronde nec arbore tecti,
 Et quod iners hyemi continuatur hyems.
 Hic me pugnantem cum frigore, cumq; sagittis,
 Cumq; meo fato quarta fatigat hyems.
 Fine carent lachrymæ, nisi cum stupor obstitit illis,
 Et similis morti corpora torpor habet.
 Fœlicem Nioben, quamuis tot funera uidit,
 Quæ posuit sensum saxea facta malis.
 Vos quoq; fœlices, quarum clamantia fratrem
 Cortice uelauit populus ora nouo.
 Ille ego sum, lignum qui non admittor in ullum,
 Ille ego sum, frustra qui lapis esse uelim.
 Ipsa Medusa oculis ueniat licet obuia nostris,
 Amittet uires protinus ipsa suas.

Vini

Vivimus, ut nunquam sensu careamus amaro,
 Et grauior longa sit mea poenamora.
 Sic inconsumptum Tityi semperq; renascens,
 Non perit, ut possit saepe perire iecur.
 At puto cum requies medicinaq; publica curæ
 Somnus adest, solitis nox uenit orba malis,
 Somnia me terrent ueros imitantia casus,
 Et uigilant sensus in mea damna mei.
 Aut ego Sarmaticas uideor uitare sagittas,
 Aut dare captiuas in fera uincla manus,
 Aut, ubi decipior melioris imagine somni,
 Aspicio patriæ tecta relicta mea.
 Et modo uobiscum, quos sum ueneratus, amici,
 Et modo cum cara coniuge multa loquor.
 Sic, ubi percepta est breuis, & non uera uoluptas,
 Peior ab admonitu fit status ille boni.
 Siue dies igitur caput hoc miserabile cernit,
 Siue pruinose noctis aguntur equi,
 Sic mea perpetuis liquescunt pectora curis,
 Ignibus ad motis ut noua cera solet.
 Sæpe precor mortem, mortē quoq; deprecor idem,
 Ne mea Sarmaticum contegat ossa solum.
 Cum subit, Augusti quæ sit clementia, credo
 Mollia naufragijs littora posse dari.
 Cum uideo quàm sint mea fata tenacia, frangor.
 Spesq; leuis magno uicta timore cadit.

Nec tamen ulterius quicquam spero ue, precorue,
 Quam male mutato posse carere loco.
 Aut hoc, aut nihil est pro me tentare modeste,
 Gratia quod saluo uestra pudore queat.

AD ELEGIAM TERTIAM
 ad eundem.

Eiusdem generis hæc Elegia cum præcedente est, sed in hoc ab illa differt, quod non conqueritur, & tantum est quædam petitio crebro iterata. Rogat enim Ouidius Maximum, ut sibi ab Augusto mitiorem locum exilii impetret, & utitur ad hoc duobus principalibus argumentis, Primum est sumptum à facili, hoc sibi à Cæsare posse impetrari, quod tamen non generaliter tractauit, sed per partes quasdam, ut, quia ipse facundus sit, quia Cæsar sit clementissimus Princeps, & nesciat quam barbaræ, quam sæuè gentes sint Tomitæ, & uicinæ gentes, apud quas sit exul: quod si sciuisset, non futurum fuisse, ut ab eo mitteretur in istas regiones. Hæc pars est amplificata per antithesin, in cuius principio, censent quidam legendum esse Therodamas, quod mihi placet ideo, quod in Ibin habetur hic uersus: Therodamas ut qui sensere Leones. Idem enim haud

haud dubie significatur in utroque loco, & apparet fuisse Tyrannum, qui aluerit leones ad necandos homines. Quis autem fuerit, mihi nondum est lectum, & nihil puto alibi de eo extare. Secundum argumentum est ab honesto ductum, & habet etiam suas quasdam partes, quod familiariter antea cum Maximo uixerit, quod ab eo amatus sit, quod eius affinis sit. Item quod ante uitam honeste egerit, quæ omnia multum ad persuadendum ualent. Cæterum uidetur mihi Poeta non tam petere à Maximo, ut hoc cum Cæsare agat, quam præscribere ei modum, & rationem agendi hoc cum Cæsare. Porro Martia fuit Martij Philippi uirici Augusti Cæsaris, & Catonis posterioris filia, de qua est in fine 6. Fast. & infra lib. 4. eleg. 1. Materteram Cæsaris uolunt etiam fuisse in matrimonio Philippi, & ex ea Martiam procreata esse. Nomen eius ignoratur. In hoc loco, censa est, positum est pro censuit, passiuum pro actiuo, ut in hoc 4. Georg. haustus sparsus aquarum: sparsus pro spargens & punitur pro punit in hoc 1. Offic. Neque ad eius, qui punitur aliquem &c. ut Seru. uult & legit hunc Cicer. locum: & omnino omnibus huius formæ orationibus: ocu-

los suffusa nitentes. participium passiuū
ponitur pro actiuo ad Græcorum medio
rum imitationē. De Claudia uide L'iu. 9.
lib. 2. bel. Punici, & 4. Faſtorum.

AD MAXIMUM.

SVſcipe Romanae facundia Maxime linguae
Difficilis caufe mite patrociniū.
Est mala (conſiteor) ſed te bona fiet agente,
Lenia pro miſera fac modo uerba fuga.
Nescit enim Caſar, quamuis Deus omnia norit,
Vltimus hic qua ſit conditione locus.
Magnatenent illud numen molimina rerum.
Haec eſt cœleſti pectore cura minor.
Non uacat, in qua ſint poſiti regione Tomitæ
Quærare, finitimo uix loca nota Getæ.
Aut quid Sauromatæ faciant, quid Iazyges acres,
Cultaq; Oreſtæ taurica terræ deæ.
Quæq; aliæ gentes, ubi frigore conſtitit Iſter,
Dura meant celeri terga per amnis equo.
Maxima pars hominum nec te pulcherrima curat,
Roma, nec Auſonij militis arma timet.
Dant illis animos arcus plenæq; pharetræ,
Quamq; licet longis curſibus aptus equus.
Quodq; ſitim didicere diu tolerare, ſamemq;
Quodq; ſequens nullas hoſtis habebit aquas.

Ira uirō

Ira uiri mitis non me misisset in istam,
 Si satis hæc illi nota fuisset humus.
 Nec me, nec quenquam Romanum gaudet ab hoste,
 Neq; minus, uitam cui dedit ipse, capi,
 Noluit, ut poterat, minimo me perdere nutu,
 Nil opus est ullis in mea sata Getis.
 Sed neq; cur morerer, quicq; mihi comperit actum,
 Et minus infestus, quam sicut esse potest.
 Tunc quoq; nil fecit, nisi quod facere ipse coegi,
 Penè etiam merito parcior ira meo est.
 Di faciant igitur, quorum mitissimus ille est,
 Alma nihil maius Cæsare terra ferat.
 Utq; diu sub eo, sic sit sub Cæsare terra.
 Perq; manus huius tradita gentis eant.
 At tu tam placido, quam nos quoq; sensimus illius
 Iudice pro lachrymis ora resolve meis.
 Non petis, ut non bene sit, sed uti male tutius, utq;
 Exilium sæuo distet ab hoste meum.
 Quamq; dedere mihi præsentia numina uitam,
 Non adimat stricto squalidus ense Getes.
 Deniq; si moriar, subeam pacatius aruum,
 Offa nec à Scythica nostra premantur humo.
 Nec male compositos, ut scilicet exule dignum est,
 Bistonij cineres ungula pulset equi.
 Et ne, si superest aliquis post funera sensus,
 Terreat ut manes Sarmatis umbra meos.

Caesaris hæc animum poterant audita mouere,
 Maxime mouissent si tamen ante tuum.
 Vox precor augustas pro me tua molliat aures,
 Auxilio trepidis quæ solet esse reis.
 Assuetaq; tibi doctæ dulcedine lingue,
 Aequandi superis pectora flecte iuri.
 Nō tibi Theromedon, crudusq; rogabitur Atreus,
 Quiq; suis homines pabula fecit equis.
 Sed piger ad poenas princeps, ad præmia uelox,
 Quiq; dolet, quoties cogitur esse ferox.
 Qui uincit semper, uictis ut parcere possit,
 Clausit & æterna ciuica bella sera.
 Multa metu poenæ, poena qui pauca coerces.
 Et iacit inuita fulmina rara manu.
 Ergo tam placidas orator missus ad aures,
 Ut propior patriæ sit fuga nostra roga.
 Ille ego sum, qui te colui, quem festa solebat
 Inter conuiuas mensa uidere tuos.
 Ille ego, qui dixi uestros Hymenæon ad ignes,
 Et cecini fausto carmina digna toro.
 Cuius te solitum memini laudare libellos,
 Exceptis domino qui nocuere suo.
 Cui tua nonnunquam miranti scripta legebas,
 Ille ego, de uestra cui data nupta domo est.
 Hanc probat, & primo dilectam semper ab æuo
 Est inter comites Martia censa suas.

cui.
 m. o. r. o.
 sig. h. a. b. a.

Inq; suis habuit matertera Caesaris ante,
 Quarum iudicio si qua probata, proba est.
 Ipsa sua melior fama laudantibus istis,
 Claudia diuina non eguisset ope.
 Nos quoq; præteritos sine labe pereginus annos,
 Proxima pars uitæ transilienda meæ est,
 Sed de me ut sileam, coniūx mea sarcina uestra est,
 Non potes hanc salua dissimulare fide.
 Confugit hæc ad uos, uestrasq; amplectitur aras,
 Iure uenit cultos ad sibi quisq; deos.
 Flensq; rogat precibus lenito Casare uestris,
 Busta sui fiant ut propiora uiri.

AD ELEGIAM QVARTAM
ad Rufinum.

Rufinus Quidio scripserat consolatio-
 nem, ad illam hic principio respondet
 Poeta, & docet eum, quid effecerit apud se
 ipsius Epistola. Multum quidem esse leni-
 tum suū dolorem ex lectione illius, non ta-
 men extinctum, aut sublatum prorsus, redi-
 re sibi in mentem subinde conspectum pa-
 triæ, & consuetudinem amicorum, in dere-
 crudescere dolorem, qui tantus sit, ut nulla
 firma, & perpetua consolatio aduersus eum
 esse possit. Hunc locum amplificauit pri-
 mum loco communi de patria, deinde ob-
 iectione

fectione, exilium non fieri sibi mitius regi-
 onis amœnitate aut commoditate. Inserta
 est obiter brevis descriptio Scythiæ. Postre-
 mo adiecit bene longam collationem sui ex-
 ilij, cum aliorum magnorum uirorum exi-
 lijs, non mirum esse, quod non tam fortiter
 ferat exilium, quàm pleriq; magni uiri fece-
 rint, cum, contra atq; illic acciderit, in tœ-
 dissimum, ac barbarissimum locum missus
 sit exulatum. Atq; in his duobus locis, ob-
 iectione, & collatione diluit argumentum
 ductum ab exemplo magnorum uirorum
 similia mala perpefforum, quo usus erat in
 suo scripto Rufinus. Pertinet autem ad ge-
 nus deliberatiuū Elegia. Docet enim, quod
 cognatum quiddam est cum suadendo, quā
 quam, si quis ad demonstratiuum genus
 uellet referre, uon ualde illi repugnarem. Ha-
 bet etiam aliquid de iudiciali genere, pro eo
 quod in fine tractatur. Est autem ibi consu-
 ratio quædam, ut dixi. Ita uidemus sæpe
 commiseri genera causarum, & idem seri-
 ptum aliter atq; aliter consideratum ad ali-
 ud, atq; aliud genus referri posse, ac recte
 Quintilianus dixit: Stant quodāmodo mu-
 tuis auxilijs omnia. De P. Rutilio uide 1.
 lib. Cic. de Ora. Val. Max. 2. De Diogene
 Cynico

Cinico. de Laert. Aristide lib. 8. Herod.
De Patroclo li. 9. Strab. de Iasone exule 8.
eiusdem de Cadmo. 3. transfor. de Tydeo
Diod. & Stat. Theb. de Teucro lib. ult.
Iustini.

AD RVFINVM.

Hanc tibi Naso tuus mittit Rufine salutem,
Qui miser est, ulli si suus esse potest.